

Atas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-PE-SRP - Licitação-e [nº 975958]

Aos treze dia(s) do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, **O MUNICÍPIO DE IBITIARA**, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828/0001-76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, neste ato representada pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG:08.095.158-90 SSP/BA e CPF:883.540.405-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2022-PE-SRP, publicada no Diário Oficial do Município em 13 de janeiro de 2023, processo administrativo nº 146/2022, HOMOLOGADA no dia 13 de janeiro de 2023. RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Municipal nº 090/2021 de 20 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1. O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, de forma parcelada e continuada, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos vinculados de Ibitiara-Ba, conforme Edital e seus anexos, conforme termo de referência e exigências estabelecidas no edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

DADOS DA EMPRESA		
RAZÃO SOCIAL: MARIA'S ATELIÊ DE FESTAS LTDA		
CNPJ: 27.716.113/0001-44		INSCRIÇÃO ESTADUAL: 140.471.445
ENDEREÇO: EST. JACAREZINHO, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA-BA, CEP 44.350-000		
TELEFONE: (75) 98827-1127	FAX:	EMAIL: silvanarodrigues_14@hotmail.com
BANCO (NOME/Nº): 001 - BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA Nº: 2085-0	CONTA CORRENTE Nº: 27252-3
DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA		
NOME: SILVANA RODRIGUES FONSECA		
ENDEREÇO: EST. JACAREZINHO, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA-BA, CEP 44.350-000		
ESTADO CIVIL:	PROFISSÃO: EMPRESÁRIA	
RG: 1582362033	ÓRGÃO EXPEDIDOR: SSP/BA	CPF: 074.554.955-10
TELEFONE: (75) 98827-1127	E-MAIL: silvanarodrigues_14@hotmail.com	

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Fl 1 de 6



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



LOTE 01		GENEROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 1					
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	
1	AÇUCAR cristalizado, na cor branca, embalagem contendo 01 kg.	Kg	5.000,00	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00	ITAJA	
2	ADOÇANTE a base de sacarina sódica e cloridrato de sódio, frasco contendo 100ml	Und	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	ADOCIL	
3	SAL refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1 kg	Kg	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00	CAMARA	
4	CAFÉ - Pacote com 250g, torrado e moído. FARDO com 20 unidades.	Fardo	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	MAIS SABOR	
5	ARROZ BRANCO TIPO 1, Pct.s de 1 Kg. Com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Kg	6.000	R\$ 5,20	R\$ 31.200,00	SAFRA	
6	FEIJÃO CARIOCA, tipo 1, pcts de 1 kg	Kg	6.500	R\$ 8,50	R\$ 55.250,00	EXTRA	
7	FEIJÃO PRETO, tipo 1, pcts de 1kg	Kg	800	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	2 DE JULHO	
8	FEIJÃO CORDA pcts de 1 kg	Kg	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00	INATURA	
9	FARINHA DE MANDIOCA, de boa qualidade, fina, com embalagem de 30kg	Sc	80	R\$ 12,20	R\$ 976,00	INATURA	
10	MACARRÃO tipo espaguete, a base de trigo sem ovo, embalagem de 1 kg	Kg	4.500	R\$ 8,32	R\$ 37.440,00	PETYAN	
11	ÓLEO DE SOJA, refinado, livre de gorduras trans, embalagem com 900ml.	Und	2000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00	SOYA	
12	VINAGRE de 750ml, matéria prima vinho branco tipo neutro	Und	300	R\$ 3,02	R\$ 906,00	MARATÁ	
13	CALDO DE CARNE	Und	200	R\$ 17,99	R\$ 3.598,00	KINOR	
14	CALDO DE GALINHA	Und	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00	KINOR	
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 187.870,00		

LOTE 05		LEITE EM PÓ					
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	
1	LEITE EM PÓ DE 400g especialmente indicado para o tratamento diabético da obstipação. É adequado para lactentes a partir dos 6 meses que, em conjunto com outros alimentos, faz parte da alimentação diversificada do bebe, contém uma composição única de ingredientes ativos, eficazes na melhoria significativa do transito intestinal, frequência e consistência das fezes do bebe, possui em sua formula: L.Reuteri cultura probiotica ativa, com efeito na melhoria dos movimentos intestinais e suavização das fezes.	Und	300	R\$ 39,90	R\$ 11.970,00	Aptamil	

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Fl 2 de 6



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



2	LEITE EM PÓ DE 400g formula infantil com ferro para lactentes com nucleotídeos DHA/ARA. Para lactantes de 0 a 6 meses que necessitam de uma formula infantil com perfil nutricional mais próximo ao leite materno.	Und	300	R\$ 54,93	R\$ 16.479,00	Nan
3	LEITE EM PÓ instantâneo, lata com 400g com registro no ministério da agricultura e ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	2000	R\$ 20,77	R\$ 41.540,00	leitbom
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 69.989,00	

LOTE 08		LEITE E DERIVADOS				
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	MANTEIGA de primeira qualidade, embalagem com 500g	Und	250	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00	IMPERIAL
2	MARGARINA embalagem com 500g	Und	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00	DELINE
3	LEITE UHT INTEGRAL – embalagem cartonada (embalagem tetra pak) 1lit. Caixa com 24 unidades.	Cx.	300	R\$ 47,90	R\$ 14.370,00	LEITBOM
4	QUEIJO: Queijo fatiado tipo muçarela.	Kg	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	3MARIAS
5	PRESUNTO: Presunto fatiado.	Kg	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00	RESENDE
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 26.990,00	

LOTE 10		ÁGUA MINERAL				
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	ÁGUA MINERAL sem gás, acondicionada em (garrafas) de 20 (vinte) litros	Und	7.000	R\$ 9,64	R\$ 67.480,00	MELEVE
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 67.480,00	

LOTE 11		BALAS E DOCES				
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	BOMBONS: Pacote de Bombom De Chocolate Sortidos 9g Com 50 Unidades. sabor chocolate ao leite e com recheio macio e aerado. No total, são 6 sabores diferentes na mesma embalagem: Moranguete, Leite Condensado, Yogo, Uva, Coco e Choco.	Pacote	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00	BEL
2	BALAS DOCE: Pacote de 500g com Sabores Variados Abacaxi Variação Sabor: Sortida - Abacaxi, menta, Framboesa e Uva	Pacote	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	CHITA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Fl 3 de 6



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



3	PIRULITOS: Pacote de 500g com sabores variados	Pacote	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	POP
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 4.790,00	

2.2 A listagem do cadastro de reserva, caso haja, referente ao presente registro de preços, consta como anexo nos autos do certame.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A Ata de Registro de Preço terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo validade e eficácia legal após a publicação no sítio eletrônico do Município de Ibitiara/Ba, não podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013, salvo se advir contrato administrativo celebrado em decorrência e durante a vigência da Ata de Registro de Preço, que reger-se-á pelas normas estampadas neste edital e Lei de Licitações, podendo ter novo prazo estimado, consoante art. 57 da Lei 8.666/93.

5. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Fl 4 de 6



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

6 DAS PENALIDADES

6.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

6.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para execução e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ibitiara-BA, 16 de janeiro de 2023.


PREFEITURA DE IBITIARA-BA
PREFEITO
CONTRATANTE

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Fl 5 de 6



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



MARIA'S ATELIÊ DE FESTAS LTDA
CONTRATADO

SILVANA
RODRIGUES DA
FONSECA
07455495510:27716
113000144

Assinado de forma digital por
SILVANA RODRIGUES DA
FONSECA
07455495510:2771611300014
4
Dados: 2023.01.16 12:09:03
-03'00'

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Fl 6 de 6